
Edição Digital nº  8623 | XX páginas                                    3ª feira | 17/Dez/2013  - Edição nº 9108 3

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
Protocolo:11.627.998-3
Contrato: 006/13
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ (locatário) e Elso 
Thomann Locação de Imóveis Ltda. (locadora).
Objeto: Aluguel de imovel situado à Rua Barão do Cerro Azul nº 986, Centro, 
Cascavel-PR para instalação da sede da Defensoria Pública do Paraná no município 
de Cascavel-PR.
Valor mensal: R$15.000,00 (quinze mil reais).
Valor total: R$360.000,00 (trezentos e sessenta reaisl).
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses a partir do aceite das obras de adequação do 
imóvel listadas em contrato.
Dotação Orçamentária: 0701.14422014.008 Natureza: 3.3.90.39.42 Fonte 100.
Assinatura: 13 de dezembro de 2013. 

JOSIANE FRUET BETTINI LUPION
Defensora Públic 

Defensoria Pública do Estado

 - 121337/2013

Procuradoria Geral do Estado

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS SOB N° 23/2012
PROTOCOLO N°: 12.212.411-8, anexado ao 11.356.948-4
PARTES: E.P.V Segurança Patrimonial Ltda., CNPJ: 16.975.416/0001-65 e 
Procuradoria Geral do Estado, CNPJ: 79.026.340/0001-41.
CLÁUSULA PRIMEIRA – ALTERAÇÃO DE ENDEREÇO: Fica Alterado o 
endereço da Sede da CONTRATANTE para Rua Paula Gomes 145 – Bairro São 
Francisco – 80.510-070 – Curitiba – Paraná.
CLÁUSULA SEGUNDA: Supressão da prestação do serviço de vigilância eletrônica 
no polo de Ponta Grossa, Situada a Rua Júlio de Castilho nº 795 – 1º andar centro 
Ponta Grossa – Pr, em virtude da mudança de endereço da referida regional.
CLÁUSULA TERCEIRA:  A vigência do contrato Nº 23/2012  será de 12 (doze) 
meses, contados a partir de 06/12/2013 até 05/12/2014, podendo ser renovado 
por até 60 (sessenta) e em caráter excepcional, por até 12 meses adicionais, 
além dos 60 meses nos termos do artigo 57, II  e § 4º da lei n.º 8.666/93, e suas 
alterações, art. 103 e 104 da Lei Estadual 15.608/07 e os art.16,17 e 42 da Lei de 
Responsabilidade Fiscal.
CLÁUSULA AQUARTA: o contrato passará dos atuais R$ 1.256,13 para R$ 604,80 
(seiscentos e quatro reais e oitenta centavos) totalizando para o período de 12 meses 
o montante de R$ 7.257,60 (sete mil duzentos e cinquenta e sete reais e sessenta 
centavos) para o atendimento ao posto de Apucarana.
AUTORIZAÇÃO: Senhora Secretária de Estado da Administração e da Previdência 
em 05/12/2013.
EMPENHO: 19000000300653-1

Marisa Zandonai
Procuradora-Geral do Estado, em exercício.

R$  192,00 - 121240/2013

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS SOB N° 24/2012
PROTOCOLO N°: 12.212.299-9, anexado ao 11.682.117-6
PARTES: Intersept Vigilância e Segurança Ltda, CNPJ: 08.282.615/0001-60 e 
Procuradoria Geral do Estado, CNPJ: 79.026.340/0001-41.
CLÁUSULA PRIMEIRA – ALTERAÇÃO DE ENDEREÇO: Fica Alterado o 
endereço da Sede da CONTRATANTE para Rua Paula Gomes 145 – Bairro São 
Francisco – 80.510-070 – Curitiba – Paraná.
CLÁUSULA SEGUNDA: A vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados 
a partir de 06/12/2013 até 05/12/2014, podendo ser renovado por até 60 (sessenta) 
e em caráter excepcional, por até 12 meses adicionais, além dos 60 meses nos 
termos do artigo 57, II  e § 4º da lei n.º 8.666/93, e suas alterações, art. 103 e 104 
da Lei Estadual 15.608/07 e os art.16,17 e 42 da Lei de Responsabilidade Fiscal.
AUTORIZAÇÃO: Senhora Secretária de Estado da Administração e da Previdência 
em 05/12/2013.
EMPENHO: 19000000300652-1.

Marisa Zandonai
Procuradora-Geral do Estado, em exercício.

R$  144,00 - 121134/2013

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
COMISSSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 010/2013
Protocolo: 12.018.017-7
A Procuradora Geral do Estado do Paraná em exercício, no uso de suas atribuições 
legais resolve: Homologar o resultado do procedimento licitatório na modalidade 
Tomada de Preços nº 010/2013 – PGE, que resultou vencedora a empresa REDISUL 
NETSTORE LTDA, em conformidade com as formalidades exigidas, conforme 
relatório final lavrado em 09 de dezembro de 2013 e ADJUDICAR à licitante 
vencedora o objeto do certame.

Curitiba, 09 de dezembro de 2013
Marisa Zandonai

Procuradora Geral do Estado, em exercício
R$  96,00 - 120948/2013

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 

CONTRATO nº 20/2013 - PGE
PROTOCOLO N.º 12.143.694-9
PARTES: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, CNPJ: 
79.026.340/0001-41 e SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
COMERCIAL - SENAC, CNPJ: 03.541.088/0001-47.
OBJETO: Prestação de serviços educacionais pelo CONTRATADO na modalidade 
Senac na Empresa, para a realização de Curso Intitulado “redação oficial”, com 
carga horária de 24 horas a ser realizado no período de 02 a  12 de dezembro de 
2013, atendendo ao número máximo de 25 (vinte e cinco) participantes.
PRAZO: O presente contrato terá duração e vigência até 20 de dezembro de 2013 
a contar da sua assinatura.
VALOR GLOBAL: R$ 3.855,00 (três mil oitocentos e cinquenta e cinco reais).
FUNDAMENTO: art. 34, inciso II, da Lei Estadual 15.608/07 e caput do art 2º, 

do Decreto nº 6191/2012
AUTORIZAÇÃO: Procuradora-Geral do Estado em exercício em 07/11/2013.
EMPENHO n.º 19600000300502-1

Marisa Zandonai
Procuradora Geral do Estado, em exercício.

R$  144,00 - 120930/2013

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS SOB N° 25/2012
PROTOCOLO N°: 12.212.301-4, anexado ao 11.681.684-9
PARTES: Intersept Vigilância e Segurança Ltda., CNPJ: 08.282.615/0001-60 e 
Procuradoria Geral do Estado, CNPJ: 79.026.340/0001-41.
CLÁUSULA PRIMEIRA – ALTERAÇÃO DE ENDEREÇO: Fica Alterado o 
endereço da Sede da CONTRATANTE para Rua Paula Gomes 145 – Bairro São 
Francisco – 80.510-070 – Curitiba – Paraná.
CLÁUSULA SEGUNDA: A vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados 
a partir de 06/12/2013 até 05/12/2014, podendo ser renovado por até 60 (sessenta) 
e em caráter excepcional, por até 12 meses adicionais, além dos 60 meses nos 
termos do artigo 57, II  e § 4º da lei n.º 8.666/93, e suas alterações, art. 103 e 104 
da Lei Estadual 15.608/07 e os art.16,17 e 42 da Lei de Responsabilidade Fiscal.
AUTORIZAÇÃO: Senhora Secretária de Estado da Administração e da Previdência 
em 05/12/2013.
EMPENHO: 19000000300652-1,  19000000300537-1

Marisa Zandonai
Procuradora-Geral do Estado, em exercício.

R$  144,00 - 121174/2013

Secretaria de Estado da 
Agricultura e do Abastecimento

R$  144,00 - 121302/2013

CÓDIGO LOCALIZADOR: 103314
Documento emitido em 02/01/2014 12:44:40.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 9108 | 17/12/2013 | PÁG. 3

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


